^b *Legatum.*] Juxta tradita supra in *cap. ad eminentiam.*

^c *Paupertate.*] Ut probavi supra in *cap. cum non ab homine.*

CAPUT XXVII.

Idem ^a Archiepiscopo, Decano, & Praeceptorum Lugdun.

Cum pro causa, quae inter G. & F. Cabilonensis Ecclesiae Archidiaconae vertebatur, eis concefferimus auditorem, procurator G. allegavit, quod cum Archidiaconus in Succentorem in communi dormitorio manus iniecerit temere violentas, & cum traxisset verberando per claustrum, ut frater Archiepiscopo eum ob violentam manuum injectionem, & violationem immunitatis Ecclesiae fecisset excommunicatum publicum nunciari: ipse vero ad Ap. Sed. accedens confessus est, quod in clericum manus iniecerat violentas: supprimens autem, quod immunitatem violasset Ecclesiae, super absolutione sua literas impetravit. Nos igitur causam ipsam vestro examini committentes, disc. v. mandamus, quatenus si vobis constiterit, dictum F. Archid. ob ^b duplicem causam excommunicatum fuisse, & expressisse tantum alteram in literis, quas super absolutione sua impetravit; ipsum tanquam excommunicatum satisfacere Ecclesiae suae pro altera, monitione praemissa cogatis.

NOTÆ.

1. ^a **A**rchiepiscopo.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 1. sed veram inscriptionem huius textus, & integram dedi in cap. cum pro causa, de Procurat.
2. ^b *Duplicem causam.*] Sicut censura potest iterari ex diversis causis, ut probat late Gibalinus de censur. cap. 6. ita & potest absolutio contingere unius censurae, remanente alia, ut idem

probat *disquisit. 9. quest. 14.* Unde recte in presenti docet Innocentius, quod qui ex duplici causa excommunicationem contraxerat, & impetravit absolutionem ex una, non manet absolutus, cum adhuc supersit alia causa alterius censurae. In presenti autem duplex fuit causa censurae: verberatio, & violatio loci sacri, seu sacrilegium. Caeterum verberatio, & protractio per claustrum unum peccatum, & unicam censuram important, Tapia *lib. 3. catena mor. quest. 4. art. 2.*

CAPUT XXVIII.

Innocent. III. Abbati a S. Andrea.

A Nobis est saepe quaesitum, utrum si aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint poenitentiae manifesta, nec per eum steterit, quominus reconciliaretur ecclesiastica disciplinae unitati, non suscepto beneficio absolutionis decesserit, pro absoluto ab ecclesia sit habendus; & utrum pro tali sit recipienda elemosyna, & a fidelibus sit orandum. Ut autem quod intendimus per suppositionem exempli apertius exprimamus, quidam presbyter, & canonicus regularis, sicut per tuas nobis literas intimasti, cum publica laboraret infamia, quod ad quandam conjugatam accederet, maritus ejusdem mulieris, & consanguinei ejus in eum manus ^b iniecerunt temere violentas: propter quod per Episcopum denunciati sunt excommunicationis sententiae subiacere. Unde ipsi postmodum ad eundem Episcopum accedentes, praestito in manibus ejus, quod parerent iudicio Ecclesiae corporaliter juramento, in mandatis receperunt ab ipso, quod propter hoc Apostolico se conspectui praesentarent. Cumque unus eorum se ad iter accingeret veniendi, a quibusdam suis amulis est peremptus, & extra caemeterium Ecclesiae tumultatus; & licet contra interfectores amici, & consanguinei interfecti sint graviter commoti, promiserunt eis tamen omnem rancorem remittere, & offensam, dummodo interfecti cadaver traderetur ecclesiasticae sepulturae. Videretur igitur in hoc casu forsitan quibusdam, quod cum sacramentum, non necessitatis articulus, sed contemptus religionis excludat, & iudicium Ecclesiae divinum possit, & debeat imitari iudicium, cum in interfecto praedicto manifesta poenitentiae signa praecesserant, propter hoc absolutus etiam ab Ecclesia sit habendus; sed est contrarium, cum ex sola culpa ligetur quis quoad Deum apud triumphantem Ecclesiam, ex sola vero sententia ligetur quoad hominem apud Ecclesiam militantem, quando vinculum culpae remittitur, absolvitur apud Deum, sed apud homines non absolvitur, nisi quando vinculum sententiae relaxatur, alioquin Ecclesiae absolutio nullatenus necessaria videretur, si in sola cordis, ^d contritione praeter sacerdotale officium rigor relaxetur disciplinae ecclesiasticae. Nos ergo consult, tuae

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

D d d 2 de

de consilio fratrum nostrorum breviter respondemus, quod iudicium Dei veritati, quæ nec fallit, nec fallitur, semper innititur; iudicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam & fallere semper contingit; & falli; propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus; & qui liber est apud Deum, ecclesiastica sit sententiâ innodatus. Vinculum ergo, quo peccator ligatus est apud Deum, in culpæ remissionem dissolvitur. Illud autem quo ligatus est apud Ecclesiam, cum sententiâ remittitur, & relaxatur. Quod in suscitacione Lazari sermo evangelicus manifestat, quem Dominus prius suscitavit, & Apostolis præcepit postmodum solvere suscitatum. Unde quantumcunque se dictus vir juramento præfinito, quod Ecclesiæ mandato pareret, humiliare curaverit; quantumcunque penitentiæ signa præfiterent: quia tamen morte præventus absolucionis non potuit beneficiū obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus; potest tamen, & debet beneficio ei Ecclesiæ subveniri, sic ut cum de ipsius viventis penitentiâ per evidentia signa confiterit, defuncto etiam absolucionis beneficiū impendatur. Nec obstat, quod Ecclesiæ legitur attributa potestas ligandi, atque solvendi homines super terram, tanquam non possit solvere, & ligare sub terra sepultos: & quod legitur: Non communicetur mortuo, cui non est communicatum & vivo: cum etsi communicatum non fuerit, communicandum tamen illi fuisset, quem non contemptus religionis, sed necessitatis articulus impedivit: & in certis casibus à canonibus denotatis ligasse legitur Ecclesia mortuos, & solvisse. Ut autem in uno pariter, & in eodem negotio servemus rigorem, & mansuetudinem ostendamus, statuimus, ut illius mortui absolucio à Sede Apostolica requiratur, qui cum viveret, ab Ap. Sed. fuerat absolvendus: aliorum autem absolucionem ex præmissa causa cæteris indulgemus, à quibus cum viverent, fuerant absolvendi. Absolucionis autem forma servetur, ut fiat cum penitentiâ psalmo, & tam oratione Dominicâ, quam aliâ consuetâ. Hæredes tantum ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si commotione præmissâ noluerint, per districtionem ecclesiasticam compellantur. Datum Later. II. Non. Maii,

NOTÆ.

1. ^a *S. Antli Andrea.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. & in epistolis Innoc. III. Coloniz editis lib. 2. fol. 308. nulli tamen exprimitur, nec ex textu constat, ubi sit monasterium sancti Andrea, cum plura sint huius nominis, tam monachorum, quam canonicorum regularium.
2. ^b *Manus injecerunt.*] Moti tantum famâ, & rumore, aliâ si in ipso actu turpi sacerdos deprehensus esset, non incidet et maritus in hanc excommunicationem canonis, ut probavi in cap. 3. hoc tit.
3. ^c *Sacramentum.*] Id est juramentum, ut plerumque accipitur in utroque jure, ut probavi in cap. 1. de feriis.
3. ^d *Contritione.*] Non enim contritio, aut respiciencia facit, ut excommunicatus, quando manet excommunicatus, id est non sequatâ absolucione, communibus suffragiis, & subsidiis Ecclesiæ gaudeat, cap. sacris, hoc tit. probant Sotus in 4. dist. 27. quest. 1. art. 1. Suarez de censur. disput. 9. sect. 3. Bonacina de excom. quest. 2. punct. 1. num. 6. Hurtado eod. tract. disput. 2. difficul. 5. Gibalinus de censur. disquisit. 7. quest. 4. 1. part. et si contrarium teneat Covar. in cap. alma, 4. part. §. 6. num. 4. Tolerus in summa, lib. 1. cap. 4. num. 4. Avila de censur. 2. part. cap. 6. disput. 4. dub. 2. Villalobos. 1. part. summa, tract. 17. difficul. 4. Per

contritionem enim excommunicatus in gratiam cum Deo redit, ut communionem internam cum reliquis membris corporis mystici Christi habeat, ut probat Gibalinus de censur. disquisit. 1. quest. 1. num. 3. At verò ea comunio longè diversa est à participatione suffragiorum Ecclesiæ, quæ consistit in eo, ut Ecclesia directè oret pro aliquo, & illi fructum sacrificij, & cætera bona communia applicet. Quare cum durante excommunicatione durent ejus effectus, ideo non sequuta absolucione, excommunicatus decedens sepulture ecclesiastica tradi non debet.

^e *Fallere.*] In negotiis videlicet privatis, ubi Ecclesia aliquid non definit. Roa de jurib. Princip. quest. 1. num. 3.

^f *Absolucionis beneficiū.* Declarando ipsam absolutum decessisse. Covar. in cap. alma, 1. part. §. 11. num. 8. ex traditis in cap. 5. de heret. ubi probavi.

^g *Communicatum & vivo.*] Cap. sacris, ubi probavi, de sepult. ut ita suffragus, & orationibus Ecclesiæ juvetur, cap. sacerdos 26. quest. 7. ibi. Penitentes verò, qui leges penitentiæ attentè exequuntur, si casu itinere, vel in mare fuerint mortui, ubi eis subveniri non potest, memoria eorum Oblationibus, & orationibus commendatur. Immo & ante hanc absolucionem in privatis Missis posse orari pro contrito in excommunicatione decedente, constat ex cap. sacris, hoc tit. & probat Manrique de different. quest. 3. num. 5.

CAPVT XXIX.

N. a *Uratislaviensi Episcopo.*

Nuper à nobis tua fraternitas requisivit, quid sit de illis laïcis sentiendum, qui clericos violenter, sine læsione tamen, in custodia detinent publica, vel privata, vel etiam detrudunt in vincula, utrum in canonem sententiæ latæ incidant, ut ipso facto sint vinculo excommunicationis innodati, sicut illi, qui manus in clericos injiciunt temerè violentas; & utrum qui nominatim excommunicatis scienter communicant, absolvi ab excommunicatione possint per confessionem à simplici sacerdote vel Episcopi, seu Archipresbyteri sit ab eis absolutio expetenda: & si post actam poenitentiam cum illis valeas dispensare, qui etsi bigami de jure non sunt, de facto saltem bigami nominantur, eo quod in sacris ordinibus constituti more nuptiali secundas in contubernium sibi mulierculas adjunxerunt. Nos igitur inquisitioni tuæ tali duximus ex ordine respondendum, quod in primo consultationis articulo non credimus laïcos poenam excommunicationis^b evadere, quamvis eorum factum corporalis læsio non fuerit subsequuta, citra quam violentiam sapius circa clericos nequiter perpetratur. In secunda verò quæstione credimus distinguendum, an is, qui nominatim excommunicato scienter communicat, in crimine communicet^c criminoso, ei consilium impendendo, auxilium, vel favorem, aut aliàs in d oratione, vel osculo, vel orando secum, aut etiam comedendo. In primo quidem articulo, cum talis & communicet crimini, & participet criminoso, ac per hoc ratione damnati criminis videatur in eum delinquere, qui damnavit, ab eo, vel ejus superiore meritò delicti tunc erit absolutio requirenda, cum juxta canonicas sanctiones^e facientes, & consentientes par poena constringat. In secundo verò casu à suo Episcopo, vel proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtinere. Quamvis enim & tunc non iudicis, sed juris sententiæ excommunicato communicans sit ligatus; quia tamen conditor canonum solutionem ejus sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi. Is autem, qui juxta primum modum excommunicat, cum juramento debet absolvi. Qui verò juxta secundum modum illi participat, reconciliari poterit sine juratoria cautione. Verum si difficile sit ex aliqua justa causa, quod ad ipsum excommunicatorem absolvendus accedat, concedimus indulgendo, ut præstita juxta formam Ecclesiæ cautione, quod excommunicatoris mandato parebit, à suo absolvatur Episcopo, vel proprio sacerdote. § Tertius, & ultimus inquisitionis articulus videbatur habere non modicum quæstionis: quoniam cum in matrimoniis contrahendis, non juris affectus, sed animi destinatio attendatur, unde illum comitatur infamia, qui duas simul habet uxores, quod partim ad factum convenit retorqueri, sicut & quod in canone legitur de presbytero, qui non legalibus nuptiis detinetur, eadem censurâ tales inter bigamos videntur reputandi: licet objici possit ex adverso, quod opinioni sit veritas præferenda, & quod juxta præmissa, qui nullam uxorem habuit, foret bigamus reputandus; quod contingeret, si quis de facto contraheret cum diversis, quibus de jure non posset matrimonialiter copulari. Nos autem in hac quæstione taliter respondemus, quod cum hujusmodi clericis, qui quantum in ipsis fuit, secundas sibi mulieres matrimonialiter conjunxerunt, tanquam cum bigamis non liceat dispensari, licet in veritate bigami non existant, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsequuto. Datum Lateran. XVII. Kal. Junii.

NOTÆ.

1. a *Vratislaviensi.*] In tertia collectione, sub hoc tit cap. 3. habetur *Vvineglaniensi*: sed retinenda est præsens inscriptio, quæ etiam habetur in ipso registro epistolarum Innocentii III. correcto à Sirleto, lib. 2. fol. 311. ex quo integram hujus textus restituo. Vratislaviensis civitas est in Silesia, provincia Bohemæ, ejus Ecclesiæ Cathedralis primum fuit Smograz, inde

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

Leonardus Episcopus Sedem transfudit anno 1041. Viciniam; Hieronymus verò Episcopus anno 1062. Cathedram cum Collegio Canonicorum Vratislaviam transvexit, ut refert Aubertus Miræus *de rebus Bohemicis*, cap. 9. Jaroslao ejus Episcopo, qui fuit Silesiæ Principis filius, rescribit in præfenti Innocentius, ut jam notavi in cap. nuper, de bigamis.

b *Evadere.*] Ut probavi supra in cap. cum desideres, hoc titulo.

Ddd 3

c Crimi-

2. *c Criminosum.*] Quo casu communicans cum excommunicato majori excommunicatione ligato, in eandem incidit excommunicationem: exempli gratiâ si Petrus clericus, iussus sit domo expellere concubinam intra sex dies sub pœna excommunicationis majoris; & quia non paruit, elapso eo termino, incurrit ipso facto excommunicationem, qui deinde illi communicando auxilium, aut consilium dat concubinam ut retineat, incidit in eandem excommunicationem, ut probant Covar. in cap. almas. part. 3. num. 5. Avila de censur. disput. 10. dub. 3. Hurtado. de excommunico disput. 9. difficult. 3. num. 12. Villalobos l. p. tract. 17. difficult. 13. num. 6. Ricciulus de jure person. lib. 4. cap. 45. Gibalinus de censur. disquis. 7. quest. 9. qui rectè docent, hoc in casu desiderari ut communicatio sit in ipso crimine, cujus causâ excommunicatio imposita est; non verò si quis communicaverit cum ipso excommunicato in alio crimine, etiam gravior. Item desideratur, ut talis excommunicatus sit denunciatus, ut probat Gibalinus ubi proximè.
- d *Oratione, vel osculo.*] Quos communican-

di modos, & alios exposui in cap. sacris, de his qua vi.

e *Facientes, & consentientes.*] Juxta tradita in cap. 1. de officio deleg.

f *Concessisse videtur.*] Unde generalem regulam DD. proponunt, omnem juris, & canonis excommunicationem non reservatam posse à proprio sacerdote absolvi; quia quamvis ex negatione prohibitionis nequeat fortassis in materia jurisdictionis colligi semper positiva concessio; in hoc tamen peculiari negotio excommunicationis negatio prohibitionis absolvendi infer concessionem potestatis absolvendi, ut indicat aperte Innoc. in presenti, ex antiquo profectò jure, & usum jam inducto, quem potius afferre, aut interpretari videtur Pontifex, quam novum jus condere: ex qua regula varias illationes ad diversos casus deducunt Basilius lib. 6. de matrim. cap. 8. Anguiar. de legib. lib. 2. cap. 3. Gibalinus de censur. disquis. 9. quest. 3.

g *Tertius.*] Verba quæ sequuntur, extant in cap. nuper, de bigam. ubi ea exposui.

CAPUT XXX.

Idem ^a *Strigoniensi Archiepiscopo.*

Quod in dubiis. *Et infra:* Respondemus, quod excommunicato, licet quod sit mandato Ecclesie, juramento firmaverit, communicari non debet, donec per Ecclesiam fuerit absolutus, alioquin post juramentum non esset absolutio necessaria. Nullus autem scienter nominatim excommunicato communicare tenetur, nisi quædam personæ, quæ per illud Gregor. Pap. capitulum, *Quoniam multos*, specialiter excusantur. Illi autem qui nominatim excommunicatis præsumptuosè participant, præter personas dicto canone adnotatas, nisi ab eorum participatione communiti fortè destiterint, e excommunicationis vinculo sunt innodandi: secus autem si scienter communicant ei, qui cum participibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innodatus; tunc enim & ipsi sententiam excommunicationis incurunt.

NOTÆ.

- I. ^a *Strigoniensi.*] Ita etiam legitur in tertiâ collectione sub hoc tit. cap. 9. & in cap. quod in dubiis, de panis, ubi alias partes hujus Decretalis congeffi.

b *Capit. quoniam.*] 11. quest. 3. Quem textum exposui in cap. sacris, de his qua vi.

c *Excommunicationis.*] Majoris videlicet, juxta tradita supra in cap. significavit, ubi, & in dicto capite sacris, & in c. 2. de exceptione, legi de pœna communicantis cum excommunicato.

CAPUT XXXI.

Idem *Doctoribus Decretorum a Bononia.*

Inter alia, quæ ven. f. n. ^b Mendiosien, Archiepiscopus dudum Apostolatu nostro proponi fecit humiliter consulendo, etiam, si bene meminimus, requisivit, utrum excommunicato communicare quis, & qui etiam teneantur? Cui super illo recolimus articulo respondisse, quod nullus omnino nominatim excommunicato scienter communicare tenetur, nisi quædam personæ, quæ per illud Gregorii Papæ capitulum, *Quoniam multos*, specialiter excusantur. Verum ex hac nostra responsione magna quidem, sicut accepimus, orta est occasio disputandi, aliis concedentibus, quod excommunicato communicare teneantur personæ in prædicto capitulo nominatæ, præsertim quæ prius ex debito ad communicationem eorum tenebantur: aliis asserentibus, eos excommunicatis communicare licitè posse, si velint, non tamen ad hoc ex necessitate teneri. Ut igitur unde jus prodiit, interpretatio quoque procedat, ambiguitatem

biguitatem hujusmodi taliter duximus absolvendam, quod cum quædam persona in præmissis capitulis prius denotata, illis in quas lata fuerit excommunicationis sententia, subsequenter ante prolationem ipsius obsequio tenerentur familiariter adherere, neque postmodum ad contraria teneantur, cum adhuc ipsum debitum daret, beneficio canonis id agente, à priori non sint obnoxietate soluta, sed ad familiare tenentur obsequium: & ita per consequentiam ad communicationem quoque tenentur, sine qua illud nequeunt exhibere. Id autem non ad omnes personas capitulum credimus referendum, ut videlicet obnoxietati hujusmodi sint subjectæ, cum viatores, peregrini, & mercatores à communione talium personarum, nisi articulus necessitatis imminet, debeant abstinere, ut in fine colligitur manifestè; sed ad illas dumtaxat, quæ talibus arctiori tenentur obnoxietate contrictæ, de quibus tamen in iis, pro quibus sunt excommunicatione notatæ, ut in criminibus, communicare non debent, sed ab eis penitus abstinere. Unde prudenter in præmissa consultatione respondemus, non omnes personas, sed quasdam, quæ per illud Gregorii Papæ capitulum specialiter excusantur, ad communionem hujusmodi præmissis modo teneri. Utrum autem & illa personæ propter atrocitatem facinoris severius puniendæ, à communione talium per excommunicationis sententiam debeant aliquando prohiberi, quia quæsitum non extitit, responsum non fuit.

NOTÆ.

I. ^a *Bonon.*) Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. cap. 4.* & in præsentis scribit Innocentius Doctoribus Bononiensibus, ut etiam Professoribus Parisiensibus *in cap. ex literis, de consuet.* Scholasticis Lutetianis *in cap. quia in causis, de procurat.* Bononiensis perantiqua, ac celebris Academia est in Italia, quam Theodosius Major Imperator erexit, ubi floruerunt semper omnia literarum studia. Debitis encomiis illam extollunt Glossa in proœmio hujus voluminis, & *in l. final. Cod. de testamen.* Papirius Malonius *lib. 5. de gestis Roman. Pontif. in Honore VI.* Miden-

dorpius *de Academicis, fol. 3.* P. Mendo *de jure Academico lib. 1. quest. 2. num. 16.* Iisdem etiam Doctoribus misit Innocentius compilationem suarum epistolarum, ut refertur in principio tertiæ collectionis.

b *Mendiosensis.*) Ita legitur in tertia collectione, sed rectius in sexta habetur *Strigoniensis;* nam in præsentis textu mentio fit textus antecedentis, ubi Strigoniensi Archiepiscopo rescribitur.

c *Capitulum.*) Relatum *in capit. quoniam multos 11. question. 3.* quem textum latè explicat Gibalinus *de censur. disquisit. 7. question. 9. cons. 3.*

CAPVT XXXII.

^a Idem.

Cum illorum absolutio, qui pro violenta manuum injectione in clericos, labem excommunicationis incurrunt, præterquam in quibusdam casibus à prædecessoribus nostris exceptis, Sedi dumtaxat Apostolicæ reservetur, nonnulli Ecc. sententiam negligentes, in excommunicatione positi ecclesiasticos ordines accipere non formidant: quid autem fieri debeat de his, Ap. sapius oraculum imploratur: circa quos credimus, sicut reperitur in subditis, distinguendum, quod tales, vel sciunt excommunicationis se vinculis irretitos; vel non recolunt factum, pro quo in lata sententiæ canonem inciderunt; vel factum quidem scientes, juris ignari nesciunt exinde se teneri. Primos, si fuerint sæculares, à subreptis ordinibus censemus in perpetuum ^b deponendos: in reliquis casibus tam Archiepiscopi, quàm Episcopi absque mandato Sed. Apost. speciali dispensandi facultatem se noverint non habere, quibus est etiam absolutio talium interdicta, ut majora intelligantur illis prohibita, quibus vetita sunt minora. Potuerunt tamen hujusmodi Roman. Pontificis auribus intimari, ut ab eo secundum rigorem, vel æquitatem responsum prodeat, prout ejus discretio viderit faciendum. Qui si claustrales hujusmodi fuerint, licet à bonæ memoriæ Papa prædecess. nostro Alexandro fuerint constitutum, quod monachi, & canonici regulares, quocunque modo se in claustris percusserint, non sunt ad Apost. Sed. mittendi, sed secundum discretionem, & providentiam Abbatis sui disciplinæ subdantur; & si Abbatis discretio ad eorum correctionem non sufficit, providentia diœcesani Episcopi est adhibenda; & alibi dicat: quod de sæculo fugiens, qui religionis habitum in monasterio receperunt, & inter cætera postmodum confitentur se tale commississe delictum, per quod ipso actu excommunicationis sententiam incurrerunt, sine licentia Roman. Pontificis Abbas non potest eos, nec debet absolvere, quamvis præsumptionem de-

Ddd 4

linquentium

linquentium debita possit animadversione punire. Nos tamen in religionis favorem, ut evagandi materia subtrahatur, majorem eis gratiam exhibere volentes, quod in talibus absolutionis beneficium valeant impertiri, eorum Abbatibus indulgemus, nisi excessus ipsorum extiterit adeo difficilis, & enormis, utpote si ad mutilationem membri, vel effusionem sanguinis est processum, aut in Episcopum, aut in Abbatem violenter sit manus injecta; cum excessus tales, & similes nequeant sine scandalo prateriri; si verò claustralis aliquis in religiosum alterius claustrum manus injecerit violentas, per Abbatem proprium, & ejus, qui passus est injuriam, absolvatur. Quod si clericum percusserit sacularem, non nisi per Apostolicam Sedem, ut scandalum evitetur, absolutionis gratiam poterit promereri. Si autem & hos ad ordinem promovendi contingat, juxta pramissam distinctionem, qui scienter in contemptum ecclesiasticae disciplinae se fecerint ordinari, ab executione suscepti ordinis, & officii decernimus manere suspensos. Circa reliquos verò facti memoriam, vel juris peritiam non habentes, monasterii utilitate pensata, post injunctam, & peractam poenitentiam Abbates ipsorum poterunt dispensare, nisi grave fuerit, & notabile factum: aut is, qui fecit, adultus fuerit, & discretus, ut violenter, & validè contra oblivionem, vel ignorantiam praesumatur. Praecipuus autem Abbatibus, ut formam istam diligenter observent, ne privilegium mereatur amittere, qui permessa sibi abutitur potestate.

NOTÆ.

1. ^a *[Dem.]* Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. cap. 5.* & cum praesens epistola non reperitur inter editas à Sirleto & Bosqueto, ideo non constat, cui Praelato rescribat Innocentius.
2. ^b *Deponendos.* Suscipiens enim ordines, ligatus quacunq; majori excommunicatione suspenditur ab executione ordinis jam suscepti, & deponitur; si verò alià censuram innodatus, videlicet interdictione, aut suspensione, ad ordines ascendat, non punitur eadem poenà, ut docent Suarez de censur. disput. 31. sect. 1. num. 58. Avila de censur. 7. part. disputat. 1. dub. 6. Bonacina de censur. disput. 3. quest. 1. punct. 6. Gibalinus eodem tract. in synop. verbo Ordo, num. 3.

COMMENTARIUM.

Cum certum principium juris sit, ignorantiam facti à poenis legibus sancitis excusare, juris verò ignorantiam excusationem in delictis non praestare, *ignorantia, de regul. juris, lib. 6. l. liberorum 1. ff. de his qui notant. infam. l. 20. tit. 1. part. 1.* quæri solet, an factum committens, cui censura, aut irregularitas adjuncta est, ignarus constitutionis, quæ censura statuta fuit, in eam incidat? In qua quaestione aliqui docent, ignorantiam similis constitutionis non excusare reum à censura, moti ex praesenti textu, dum in eo docetur, ab excommunicatione propter violentam manuum injectionem statuta in canone *si quis suadente 17. quest. 4.* absolvi non posse Episcopum eos, qui ignati canonis in censuram inciderunt. Si enim absolutio Pontificis necessaria est, juris ignorantia ab excommunicatione non excusat. Ita docuerunt Glossa in *cap. à nobis. el. 1. verbo Nisi, hoc tit.* Sotus in *4. dist. 6. quest. 8. in princip.* Covarruv. in *cap. alma, 1. part. §. 12. à num. 9. usque ad 12.* & alii quos refert Sanchez *lib. 9. de matrim. disputat. 32. num. 7.* Alii discrimen constituunt inter excommunicationem in jure expressam, & inter censuram ab homine prolatam, ut in illis juris ignorantia non excuset, quia legem generalem nulli licet ignorare; in istis autem ignorantia profit ex *cap. 2. de constit. in 6.* ita Glossa *ibidem*, & alii laudati à Sanchez *ubi su-*

pra, num. 8. Sed illis sententiis omittis verius docuerunt Salas de *legibus, disput. 15. sect. 9.* Sanchez *suprà num. 9.* juris ignorantiam ab excommunicatione excusare, si illa lata sit à jure, si ve ab homine; quod ex ejus natura peculiari procedit; nam ad eam incurramdam desideratur specialis contumacia, *cap. nemo contemnat. cap. audi denique, 11. quest. 3.* Unde qui ignarus canonis incidit in casum censuræ, non potest dici contumax; nam licet culpabilis existat, quatenus negligit scire canonis dispositiones, non tamen dicitur illis contumaciter resistere. Quam sententiam absolute credo accipiendam, non solum cum nova censura fertur eo casu, quo nulla praecesserat prohibitio; sed eo etiam, quo fertur in confirmationem antiquæ prohibitionis; nam & tunc ignorantia liberat à censura, ut resolvit idem Sanchez, quia respectu canonis censuram imponentis non datur contumacia. Facit textus in *cap. proposuisti, 82. dist. 1.* dum ait clericos incontinentes, ignorantes constitutione Siricii Papæ, quæ suspensionis poenam plectendos decrevit, eam non puniri, quamvis ante illud decretum contentia clericorum fuisset praesumpta. Ignorantia enim excusat eos à poena suspensionis, ut ab aliis censuris, licet lata sit propter factum ante legem poenalem inhibendum. Huic sententiae consequens est, ut qui certus est de prohibitione juris, ignorat autem poenam excommunicationis eo decreto comprehensam; cum respectu censuræ contumax non sit, licet aliàs peccet, non incidat in excommunicationem, ut probant Suarez *tom. 5. de censur. disput. 4. sect. 9. num. 19.* Sanchez *disput. 32. num. 13.* quamvis multi ab eo relati *num. 11.* contrarium teneant. Quod enim dicitur, consensum accommodantem ad delictum, videri se subijcere poenæ illius, *l. Imperatores, ff. de jure fisci.* procedit in poena cognita, & delicto proportionata; non tamen in poena extraordinaria, qualis est excommunicatio, quæ contumaciam petit. Nec tunc obstat praesens textus, qui procedit in eo, qui manus violentas in clericum injecit, ac postea ordinatus fuit per ignorantiam juris, quæ in hac specie culpabilis fuit. Sciendum enim est, excommunicatum privari à sacramentorum receptione, *cap. final. de cleric. excomm.* Covarr. in *cap. alma, 1. part. §. 6. num. 5.* Suarez de *censur. disputat. 10. sect. 1.* Unde excommunicatus

si ordinetur, non debet in gradu suscepto ministrare, nisi concessâ dispensatione à Pontifice, ut Innocentius in præsentî decidit. Rursus sciendum est, irregularitatis notâ affici clericum, qui ignarus censuræ, tam ignorantia facti, quam ignorantia juris ordinatus est, ut idem Innocentius ait: cum autem utriusque ignorantia idem sit effectus in præsentî casu, ignorantia autem facti excusare solet